inconvulsa. Actum. & reliqua.

Precaria ad casam Dei.

XIX. Domino venerabili & in Chri-
sto patri ill. Episcopo de monasterio illo,
quod est conſtructum infra muros illius
civitatis juxta fluvium ill. &c. Igitur ego
in Dei nomine ille. Dum non est incogni-
tum qualiter omnem rem portionis meæ
in pago ill. in loco nuncupato ill. super flu-
vio ill. & in alio loco qui dicitur ill. id est
manos tantos, cum dominibus, ædificis,
curtiferis, cum vvadris, silvis, terris ara-
bilibus, campis, pratis, paucis, cum in-
viis, per viis, & mancipiis ibidem com-
municentibus vel adspicientibus, quantacunque
in ipsis locis mea fuit posſellio vel domina-
tio, vobis ad ipsum monasterium superius
nominatum ad opus sancti ill. tradidi atque
transfirmavi. Sed postea mea fuit penitio,
& veftra non denegavit voluntas, ut ipsam
rem, dum advixero, per vestrum benefi-
cium ufu fructuario mihi præstis etis ad
habere. quod ita & fecitis. Simili etiam
modo expetivi à vobis aliquam rem ve-
stram in pago ill. in loco nuncupato ill.
super fluvio illo, illam videlicet rem quam
quondam ille homo per vestrum benefi-
cium tenere vifus est, ut eam mihi in usum
concedere dignaremini. Et pro ipso ufu
censivi vobis annis singulis denarios seu fo-
lidos tantos, ut ipfos ad festivitatem sancti illius,
die mensis illius, exolvere facerem.
Et si de ipso censu tardus aut negligens ap-
paruerim, fidem exinde faciam, & contra
ipsum casam Dei componere debeam.
Et si nobis complacuit atque convenit ut
ipſas res nec vendere nec donare nec con-
cambiare nec in illum quodlibet naufragiu-
m imponere licentiam non habeam,
nisi tantum, dum advixero, uitare &
meliorare faciam. Et post meum ex hac
luce discessum, filius meus nomine ill. in
ipsa precaria vel in ipso censu adfite de-
beat. At post ejus discessum ipsas res cum
omni supraposito, quicquid ibidem adtra-
ctum emelioratumque repertum fuerit, vel
transitus ejus ibidem dereliquerit, absque
ullius contradictione vel judicia리 conligatione
revocare faciat in vestrum dominium. Et ut haec precaria firmior ha-
beatur, de quinquennio in quinquennium
sit renovata, quatenus sic semper perma-
nere valeat in effectum, stipulatione in-
terposita. Actum. & reliqua.

Prefaria ad casam Dei.

X. Ego in Dei nomine ille Abba de
monasterio illo, quod est conſtructum in

honore sancti illius, dilecto amico nostro nomine ill. & uxori sue nomine ill. Dum non est incognitum qualiter aliquas res vestras in pago illo, in loco nuncupato illo, super fluvio illo, hoc est, mansos tantos, cum dominibus, aedificiis, curtis, cum veadris, campis, terris, pratis, pacuis, cum inviis, perviis, & mancipiis ibidem commanentibus vel adspicentibus his nominibus ill. & ill. vel quantacunque in ipso loco vestra fuit possessio vel dominatio, nobis ad jam dictum monasterium ad opus sancti ill. tradiditis atque confirmastis. Sed postea vestra fuit petitio, & nostra non denegavit voluntas, ut ipsas res, dum adixeritis, usum fructuario jure praesertim ad habere. Quod ita & fecimus. Et pro ipso usu censisti nobis singulis annis denarios tantos, ut ipsos ad festivitatem sancti ill. die mensis ill. exolvere faciatis. Et si de ipso censu tardi aut negligentes apparueritis, fidem exinde faciatis, & contra ipsam casam Dei compонere beatiss. Et sic nobis complacuit atque convenit, ut ipsas res nec vendere nec donare nec alienare nec concambiare nec in ultimum quolibet naufragium ponere licentiam non habeatis; nisi tantum, dum adixeritis, usitare & meliorare faciatis, & post velutrum amborum discessum ipsas res emelioratas absque ullius contradictione vel judicaria assignatione revocare faciamus in nostrum dominium. Et haec prestatia de quinquennio in quinquennium sit renovata, quatenus permanere valeat in effectum, stipulatione composita, diuturno tempore inconclusa. Actum. & reliqua.

Donatio ad casam Dei.

XXI. Domino vere sancto ac reverendissimo monasterij illius &c. ut supra pag. 456.

Precaria ad casam Dei.

XXII. Dominis vere sanctis monasterij in honorem sancta Mariae & sancti Petri & sancti Pauli principum Apostolorum construendi in pago W' astineni, ubi illustris Abbatissa ill. cuius praeesse videtur, una cum norma plurima ancillarum ibidem consistentium, ego illa femina, Dum non habetur incognitum, sed plurimis est manifestum, quod ego res proprietatis meae in loco qui dicitur ill. per epistolam donationis ad ipsum monasterium vestrum delegavi. Propterea expeti a vobis, & vos petitionem meam non denegatis, ut ipsas res, quandiu advivo, sub iuu beneficij vestri tenere & usuare debeam, & aliu-

Tom. II.

bi ipsas res alienare pontificium non habeam, & post meum quoque discessum cum omni re emeliorata ad ipsum monasterium absque ulla expectata traditione vos vel rectores ipsius monasterij in eorum faciant revocare potestatem & dominationem. Et ut in postmodum aliquod praejudicium ex hoc generare non debeam, propterea hanc precariam vobis vel ipsi monasterio vestro emitendam decrevi, ut neque ego neque ullus de hereditibus meis quamvis per longinqua spatia ipsas res repetere non debeamus. Quod qui fecerit, inferat vobis vel partibus ipsius monasterij suisque rectoribus auri libram unam, argenti pondi duo, & praeiens precaria firma permaneat. Et ut aliae precariae de quinquennio in quinquennium renovantur, istam verò non sit necesse renovare, sed per semetipsum omni tempore obtineat firmitatem, cum stipulatione subnexa. Actum. & reliqua.

Prefatoria.

XXIII. Dulcissimæ feminæ ill. ego illa Abbatissa. Dum non est incognitum qualiter tu ante hos dies rem proprietatis tuae in pago ill. in loco qui dicitur ill. ad monasterium sanctæ Mariæ adfirmasti, unde precariam à nobis vel ab ipso monasterio petiisti, propterea has litteras in te adfirmavimus, ut dum adviris usualiter ipsam rem tenere & dominare debeas, & alibi ipsam alienare pontificium non habeas, & si hoc conatus eris facere, ipsam rem a die presente perdas. Et ut has litteras firmiores obtineas, manu nostra subter adfirmavimus, cum stipulatione subnexa. Actum. & reliqua.

Traditoria de terra.

XXIV. Notitia qualiter & quibus praesentibus veniens homo aliquis advocatus sancti illius &c. ut supra pag. 458.

Precaria de ipsa villa dum vivit.

XXV. Domino venerabili in Christo patri Domno ill. Abbat de monasterio ill. vel omni congregatiōne monachorum in monasterio illo, quod est in pago illo, in honorem sanctorum illorum construēto, ibidem Deo deservienti. Ego enim ille. Dum non habetur incognitum, sed inter plures cognoscitur, quod ego res meas juris ac proprietatis meæ, quæ sunt in pago illo & illis conditis vel finibus illis, villas & loca nuncupata ill. & ill. cum omni merito vel termino suo, cum omni integritate vel appendicieis vel adjacenteis vel suprapositiis, seu servos & ancillas, accolias, libertas,

K x ij

tos, libertas, cum omni peculiari & merito eorum, ad jam dictum monasterium à die præsenti per meam epistolam confirmavi, & vos omnia suprà memorata vel quantum ipsa epistola commemorat, per meam traditionem ad partem jam dicti monasterij in vestro jure vel potestate recipiſtis; sed dum postea mea fuit petatio vel supplicatio, & vestra præſtitum bona voluntas, ut ipsa res, quandiu advixero, per vestrum præſtitum beneficium tantummodo uſufructuario ordine habeam vel posſideam, eo videlicet modo ut quicquam exinde minuendi aut distrahendi aut alienandi non habeam potestatem. Quod si fuerit, quod abſit, aut ego ipſe, aut aliquis de heredibus meis, vel quilibet qui in aliqua contrarietate aut diminutione seu calumnia orta fuerit aut surrexerit, aut ad eſte conatus fuerit, in primis ipsa res amittat, & Abbas monasterij vestri eas ad integrum recipiat, infuper & alias tantas res partibus ipsius monasterij componere & adimplere faciat. Et quia censilis me annis singulis pro ipsis rebus in festo sancti illi. argenteum vel quilibet solvere faciam, si de ipso censu ad eum placitum negligens fuero, spondeo ut ipsum in duplum solvam. At dum hec omnia suprà memorata in libata servavero, nec vos nec juniores aut successores vestri de ipsis rebus ullam diminutionem vel contrarietatem, si spatium vitæ Dominus mihi prolongare dignatus fuerit, facere præsumatis. Post meum quoque discessum omnes ipsa res, cum omni addita melioratione vel omnibus suppositis, cum omnibus rebus atque corporibus, opibus atque præſidiis, absque ullius judicis aut heredum meorum expectata confignatione aut traditione vos aut agentes vestri jam dicti monasterij vestri in eorum faciant revocare vel recipere dominationem vel potestatem, sicut eorum continet epistola, perpetualiter faciendo quod egerint.

Sequitur prefataria.

X X VI. In Dei nomine ille Abba & omnis congregatio fratrum nostrorum aut monachorum in monasterio illi. Domino deservientium, in Christo filio illo. Dum tua fuit petatio vel supplicatio, & nostra decretiv voluntas, ut præſtitum beneficium de rebus nostris tibi facere debemus, quod ita & fecimus, que sunt in pago illi. in condita illa, in loco qui vocatur sic, queru tu aut illi. per epistolam donationis à die præsente ad jam dictum mona-

sterium nostrum illi. confirmavit, id est, mansum cum caſa, vel alias terras, vel quantum ipsa epistola continere videtur, ut quandiu advixens, aut ad v. aut x. aut x v. annos ipsa res uſualiter habere & posſidere vel excolare debeas, at nihil exinde minuendi aut alienandi vel detrahendi aut in pejus vertendi non habeas potestatem, neque transferendi quicquam, quod siveceris, aut in alio contrario aut iniquo ingenio vel contrarietate aut triplex aut aliquilibet homo de ipsis rebus adesse aut adſtare conatus fuerit, in primis ipsa res amittas vel perdas, & alias tantas vel tales partibus jam dicti monasterij componere & solvere facias. Et censuſis de annis singulis pro ipsis rebus in festo sancti illi. ceram aut argenteum tant. partibus ipsius monasterij solvere facias. Et si de ipso censu negligens fueris, ipsum duplum reddas, & hac præſtaria nostra usque ad eum placitum firma permaneat, stipulatione subnixa. Acta ibi, & reliqua.

Alia precaria.

X X VII. Domino sancto & apostolica fede colendo Domino & in Christo patri illi. ego illi. & conjux mea illa. Pluribus non est incognitum qualiter propter nomen Domini ad Ecclesiam illam in honorem sancti illius villam nostram nuncupatam illi. sitam in pago illi. per epistolam cessionis viſi fuimus concessisse, etiam vos ad partes suprascriptas Ecclesiae recepisse. Sed dum postea nostra fuit petatio, & vestra benevolentia & pietas, ipsam villam, dum ad vivimus, aut qui parte sua ex nobis superstes fuerit, dum ad vivit, nobis ad beneficium uſufructuario ordine excolendam tenere permisistiſſis, ea scilicet ratione ut nihil exinde penitus de qualibet re alienandi aut minuendi pontificium non habeamus, sed absque ullo preſudicio suprascriptæ Ecclesiae vel vestro eam tantummodo excolare debeamus, ideo hanc precariam vobis emittimus, ut nullo unquam tempore nostra poſſello, etiam si spatium vitæ nobis Dominus prolongaverit, nullum preſudicium aut diminutionem aliquam de ipsa villa vobis generare non debat, niſi uſi tantum, dum ad vivimus, habere debeamus. Et post nostrum amborum discessum, cum omni re meliorata, quicquid ibidem undique ad trahere aut meliorare poterimus, per hanc precariam, ac ſi ſemper per quinque annum renovata fuifſet, abſque ullius judicis aut heredum nostrorum exspectata traditione vos

& successores vestri aut agentes Ecclesie in vestram eam faciatis dominationem revocare perpetualiter possidam vel quicquid exinde facere elegeritis, sicut nostra continet epistola, ad profectum prefatae Ecclesiae Domini illius liberum habeatis arbitrium. Facta precaria ibi, & reliqua.

Venditio ad monasterium.

XXVIII. Venerabili in Christo patri illi Abbatii de monasterio sancti illius &c. ut *suprā pag. 505.*

Precaria de venditione.

XXIX. In Christo venerabili patri & Domino illi Abbatii &c. ut *suprā pag. 506.*

Commendatia de re vendita.

XXX. In Christo venerabilis Abbas ille de monasterio illo, quod est in pago illo &c. ut *suprā pag. 506.*

Preceptum de clericatu.

XXXI. Si eis qui se ad onus clericatus transference deliberant licentiam non negamus &c. ut *suprā pag. 386.*

Carta de ducatu & patritiatu vel comitatu.

XXXII. Perpicüe regalis in hoc perfecta conlaudatur clementia &c. ut *suprā pag. 380.*

Tractoria in itinere pergordeo.

XXXIII. Dominis sanctis & apostolicis ac venerabilibus in Christo patribus Regibus &c. ut *suprā pag. 503.*

Epistola tractoria legatariorum vel minima facienda istius instar.

XXXV. Ille Rex omnibus agentibus. Dum & nos in Dei nomine apostolicum &c. ut *suprā pag. 381.*

Carta de causa suspensa.

XXXVI. Cognoscat magnitudo seu utilitas vestra dum & nos ad praesens apostolico viro illi, &c. ut *suprā pag. 387.*

Carta de Mundeburdo Regi & Principi.

XXXVII. Rectum est ut regalis potestas illis tuitionem impertiat quorum necessitas comprobatur. Igitur &c. ut *suprā pag. 388.*

Alio modo.

XXXVIII. Ille Rex vir inluster Dominis sanctis ac venerabilibus in Christo patribus omnibus Episcopis, vel omnibus Abbatibus, seu & inlustribus viris Ducibus, Comitibus, Vicariis, Centenariis, vel omnibus agentibus, seu omnibus Missis nostris discurrentibus, vel omnibus pa-

ribus & amicis nostris, tam presentibus quam futuris, bene cupiens vester. Comperiat magnitudo seu industria vestra quod veniens venerabilis vir ille Abba de monasterio sancti illius tam se quam & ipsum monasterium cum omnibus rebus suis ad nos se pleniū commendavit; & nos postea gratante animo ipsum venerabilem virum illum Abbatem cum ipso monasterio vel hominibus suis & omnes causas suas amabiliter sub nostro recepimus mundeburde vel defensione. Ideoque salutantes magnitudinem seu industrian vestram, vobis omnino per has litteras rogamus atque praeceperimus ut nullus ex vobis jam dicetur venerabilem Abbatem, vel ipsum monasterium, nec homines, nec res suas, quas ad prefens habere videtur, vel in ante Christo proprio per bonis hominibus ibidem conlatum fuerit, nullus inquietare nec condemnare vel aliquid de rebus suis minuare omnino presumat; sed cum Dei gratia & nostro mundeburdo vel defensione tam eum quam suos homines residere cum quiete sinatis. Et si aliquae cause adversus ipsum Abbatem vel monasterium ipsius seu homines ejus fuerint, qua in pago absque suo iniquo dispendio recte definitas non fuerint, eas uisque ante nos omnimodis fiant suspensas vel referatas, & postea ante nos per legem & iustitiam finitivam accipient sententiam. Et ut certius credatis, manu propria subter firmavimus & de anulo nostro sigillavimus. Signum Domno illo Rege. Ille recognovi & subscripsi. Datum die illo, anno illo, loco illo.

Vt leude famia promittantur Regi.

XXXIX. Ille Rex Comiti illi. Dum & nos una cum consensu procerum nostrorum &c. ut *suprā pag. 396.*

Sacramentum fidelitatis.

X L. Repromitto ego quod ab isto die in ante fidelis ero Domino Karolo &c. ut *suprā to. 1. pag. 377.*

Commutatio cum Rege.

X LI. Ille Rex illi Regi. Nemo sibi quicquam cernitur minuere quicquid est contra recipit in augmento. Dum inter nos &c. ut *suprā pag. 390.*

Confirmatio Regis de omni corpore facultatis.

X LII. Merito regalis clementia in illis collata munera vel proprietates parentum nostrorum confirmare deliberat quos cognoscit &c. ut *suprā pag. 391.*

Preceptum de lessu vero per manum Regis.

X LIII. Quicquid in presentia nostra

K K iiij

agitur, vel per manum nostram videtur esse transvulum &c. ut *suprà pag.* 382.

Prologi de cessionibus regalibus.

X L I V. Mento largitatis nostra munere sublevantur &c. ut *suprà pag.* 383.

Item. Perfpicuè compendiis regalibus illud adscribitur &c. ut *suprà pag.* 383.

Cessio ad laicos.

X L V. Nihil, ut ait Apostolus, in hunc mundum intulimus, nec quicquam ex eo auferre nobiscum poterimus &c. ut *suprà pag.* 383.

Confirmatio ad seculares viros.

X L VI. Regiam consuetudinem exercemus & fidelium nostrorum animos adhortamur &c. ut *suprà pag.* 385.

De Regis amittitione.

X L VII. Rectum est ut qui nobis fidem pollicentur inlefam, nostro tueantur auxilio. Et quia illi noster fidelis &c. ut *suprà pag.* 386.

Præceptum donationis inter virum & uxorem.

X L VIII. Dum Dominus omnipotens creator ceci & terra permisit, juxta quod legitur in principio &c. ut *suprà pag.* 381.

*Carta donationis inter virum & uxorem,
qua gestis municipalibus sit allegata.*

X L IX. Quicquid inter conjugatos de propria facultate ob amorem dilectionis &c. ut *suprà pag.* 408.

Alia donatio.

L. Quandoquidem Deus voluerit inter virum & uxorem, ad pacis vinculum atque concordiam necendam, ut res eorum inter se condonare deberent, sicuti & fecerunt. Ideoque complacuit atque convenit inter venerabilem virum illum & uxorem illum nomine illam, eò quod inter eos agnatio minimè esse cerneretur, ut alter alteri de rebus eorum inter se condonare deberent. quod ita & fecerunt. Dedit itaque venerabilis vir ille uxori sua nomine illa de rebus suis in pago illi, in loco nuncupato illi, super fluvio illi, hoc est mansos tantos, cum dominibus, ædificiis, curtiferis, cum vvadris, terris, silvis, pratis, pascuis, campis, mobilibus & immobilibus, mancipiis ibidem commanentibus vel adspicientibus his nominibus illi. & illi, cum omni integritate vel soliditate, quicquid ibidem iure hereditario ad se pertinere videatur. Similiter visa est reddere uxor illi nomine illi, prefato jugali suo nomine illi, de rebus suis in pago illo in loco nuncupato illi, super fluvio illi, mansos tantos, cum dominibus, ædificiis, curtiferis, cum vvadris,

terris, tam cultis quam incultis, silvis, campis, pratis, pascuis, cum inviis & perviis eorum, integra omnia & ex omnibus,

quicquid ibidem sua fuit possesso vel dominatio. Similiter etiam omne praesidium vel elaborata eorum inter se pars parti vi-

fus est donare. In tali verò tenore, ut quisquis de eis pari suo in hoc seculo superstes fuerit, omnes res suas dedit & quas accepit, in suo jure & dominatione recipere debeat, habeatque tenendi, dandi, vendendi, commutandi, hereditisque suis ad possidendum relinquendi liberam in omnibus potestate. Propterea has duas epistolas ad fatimas uno tenore conscriptas inter se fieri vel firmare rogaverunt, ut nullus quilibet de heredibus ac proheredibus eorum hanc congruitatem inter eos factam ullo unquam tempore possit irrumperet, nisi abique ullius contradiçione omni tempore firma & stabiles permaneat.

Quod si aliquis de heredibus ac proheredibus eorum hanc cessionem calumniari præsumperit, duplèiter quantum eo tempore ipsa portiuncula valuerint, & insuper ad partem fisci, auri uncias tantas, argenti libras tantas coactus exolvat, & quod repetit nullum obtineat effectum, sed, sicut diximus, haec epistola tam à nobis quam ab aliis bonorum hominum manibus roborate omni tempore firmæ & stabiles permaneant, stipulatione interposita. Actum, & reliqua.

Obnoxiation à patre in filios facta.

L I. Dulcissimis filiis meis illis. Omnibus non habetur incognitum qualiter ante hos annos &c. ut *suprà pag.* 411.

Donatio quam pater donat filio suo.

L II. Dulcissimo atque amantisimo filio meo illi, ego ille genitor tuus. Dum & ego te dulciter enutrivi &c. ut *suprà pag.* 500.

Alia donatio de eadem re.

L III. Ego in Dei nomine ille. Amore Domini nostri Iesu Christi, ut veniam delictis meis &c. ut *suprà pag.* 501.

*Charta cum in locum filiorum nepotes
infestuntur ab avo.*

L IV. Dulcissimis nepotibus meis illis, ego ille. Quicquid filii vel nepotibus de facultate pater cognoscitur ordinante, voluntatem ejus &c. ut *suprà pag.* 480.

Alia de eadem re.

L V. Ego in Dei nomine ille & conjux mea illa dilectissimis nepotibus nostris necnon & nepotibus nostris illis. Constat verò, prout fragilitas humana exposcit, quæ

primi parentis culpa existente mortis debitum quotidie nolens volensque perfolvit, quod genitor vester nomine ille filius noster de hac luce ante nos viuis est decepsisse, & nos Dei omnipotentis providentia ei reservati superstites fuerimus. Hac igitur de causa complacuit nobis atque convenit ut pro ipso proprietatis jure, in quo genitor vester legitimè succedere debuit si nobis in hoc seculo superstes fuisset, ita vos post nostrum quoque discellum aequaliter partem cum avunculus vel amitis vestris filii vel filiabus nostris ad integrum accipere debeatis. Propterea per hanc chartulam traditionis sive per festucam atque per andelangum donamus tradimus vobis, sicut diximus, de omni re proprietatis nostrae, quicquid ad praefens possidente vii sumus, id est, tam in terris quam in silvis, campis, pratis, pascuis, vineis, mancipliis, peculis, pecoribus, omnia & ex omnibus, ut ipsam hereditatem, sicut diximus, aequaliter contra heredes nostros filios vel filias nostras, ipsam videlicet portionem quam pater vester ille hereditare voluerit accipere debeatis, ut ab hac die habeatis, teneatis, atque possideatis, & inter vos legitimè dividere faciatis, vel quicquid exinde facere volueritis, liberam in omnibus habeatis potestatem. Et si quispiam contra hanc chartulam cessionis aliquam calumniam stabilire præsumperit, vel vobis ipsam portionem per fraudem abstrahere voluerit, componat vobis duplum, id est, quantum eo tempore ipsa portio valuerit, & insuper inferat ad partem fisci auro uncias tant. argento libras tantas. Et hoc aetu exsolvat, & insuper quod repetit nullatenus evindicet, sed praefens epistola hanc omni tempore firma & stabilis permaneat, stipulatione subnixa. Actum. & reliqua.

Carta cum quis nepoti aliquid meliorare voluerit.

L VI. Dulcissimo nepoti meo illi. Quicquid pater unumquemque de filiis vel nepotibus plus habere voluerit, hoc sibi secundum legis ordinem sine conforts repetitione defendat, nec presumat aliquis contra voluntatem patris agere. Igitur ego in Dei nomine ille, dum & me jam senectus adgravat, & necessitates ut oportet procurare non valcam &c. ut supra pag. 411.

Alia de eadem re.

L VII. Dulcissimis nepotibus meis illis, & neptibus meis illis, ego in Dei

nomine ille. Licet pro servitio vel benevolentia quam circa me die noctiique exhibuisti, de rebus proprietatis meæ vobis aliquid condonare deberem, sicut & feci. Ideoque per hanc epistolam cessionis sive per festucam atque per andelangum dono tradito vobis aliquam rem meam in pago illo, in loco qui dicitur ille, id est, mansos tantos, cum ædificiis suprapositis, una cum terris, silvis, campis, pratis, pascuis, communis, necnon & mancipiis ibidem commandentibus vel adspicientibus, omnia & ex omnibus, quicquid in ipso loco mea videtur esse possesse vel dominatio. In tali verò ratione ut hæc omnia superius nominata à die praesente habeatis, teneatis, atque possideatis, vel quicquid exinde facere volueritis, liberam in omnibus habeatis potestatem. Et si quis deinceps, quod fieri non posse credo, si ego ipse, quod absit, aut ullus de heredibus ac proheredibus meis hanc cessionem refragare tentaverit, si se exinde non correxerit, à collegio sanctæ Dei Ecclesiae alienus existat, & infuper inferat vobis duplum, id est, quantum eo tempore ipsæ res valuebant, & quod repetere videtur, nullum obtineat effectum, sed praefens hæc epistola tam à me quam ab heredibus meis defenfata omni tempore firma & stabilis permaneat. Actum. & reliqua.

Traditio respectuialis, sive epistola qualiter extranensis in locum filiorum adeptur.

L VIII. Domino fratri illi, ego in Dei nomine ille. Dum igitur & peccatis meis facientibus procreationem filiorum minimè habere videor, & me paupertas vel infirmitas corporis assidue opprimere videtur, ideo complacuit mihi atque convenit ut in locum filiorum vel filiarum te adoptare deberem, quod ita & per hanc epistolam viuis sum fecisse. Dono igitur tibi omnes res proprietatis meæ, quacunque de parte paterna seu de materna aquifissæ videor, id est, in pago illo, in loco nuncupato illo, hoc est, mansos tantos cum ædificiis suprapositis, curtiferis, cum vvadris, silvis, terris arabilibus, campis, pratis, pascuis, adjacentiis, seu & mancipiis ibidem commandentibus, cum omni suppelleatili domus meæ, quicquid ibidem praesenti tempore possidere videor, in tuam transfirmo dominationem. Similiter & in alio loco qui dicitur ill. in ipso jam dicto pago, id est, mansos tantos, cum ædificiis suprapositis, curtiferis, silvis, campis, pratis, pascuis, communis,

& mancipiis ibidem commanentibus vel adspicientibus, id est, quantumcumque in ipso loco mea videtur esse possessio vel dominatio, totum & ad integrum per hanc chartulam ecclionis sive per festucam atque per andelangum de meo jure in jus & dominationem tuam perpetualiter transfirmo. In ea vero ratione ut quandiu advixero, viatum mibi, potum, & vestimenta, & calciamenta in omnibus sufficienter procurare debeas, ut exinde mibi omnibus diebus vita mea nihil deficiat. quod si hoc non feceris, ipsas res, quas tibi delegavi, ad integrum perdas. Propterea hanc epistolam tibi fieri vel firmari rogavi, ut nullo unquam tempore aliquis de heredibus meis seu proheredibus hanc convenientiam inter nos factam immutare vel refragare non possit, sicut superius continetur. Ea scilicet ratione ut quandiu advixero, meam necessitatem in omnibus procurare debeas in cibo & potu, in vestimentiis seu calciamentis; & post meum discessum ipsas res, quas tibi tradidi, in tua dominatione permaneant, vel quicquid ibi deinceps facere volueris, liberam in omnibus habeas potestatem. Et si illus quislibet, quod siendum esse non credo, si aliquis de propinquis meis, vel qualibet alia persona hoc emutare vel temerare presumferit, inferat tibi tantum quantum ipsae res valuerint, & insuper ad partem fisci auro uncias tant. argento libras tantas coactus exsolvat, & quod repetit nihil evindicet, sed praesens hac epistola adoptionis omni tempore firma & stabilis permaneat, cum stipulatione subnexa. Actum, & reliqua.

Alia de eadem re.

LIX. Ego in Dei nomine ille. Dum peccatis meis facientibus orbatus sum filii meis, placuit ut te illum unam cum consenu patris tui in civitate illa cum curia publica & defensore de potestate patris naturalis descendenter & in meam potestatem venientem in locum filiorum adoptarem, quod ita & feci. Ea vero ratione ut quandiu advixero, viatum & vestitum, tam in dorso quam in lecto, seu calciamento, mibi in omnibus sufficienter impertas & procures, & omnes res meas, quacunque habere videor, tam in manso, vinea, prato, peculio, seu reliqua suppelleculi domus, salvo jure meo, diligenter excolas. Post obitum quoque meum, sicur a me generatus fuisses, ita in omni hereditate mea per hanc epistolam adoptionis

statim sis successurus, vel quicquid de supradictis rebus meis, quantascunque moriens dereliqueris, facere volueris, jure proprietario absque repetitione heredum meorum liberam & firmissimam in omnibus habeas potestatem. Quod si aliquis hoc temere emutare voluerit, inferat tibi tant. & quod repetit vindicare non valeat, sed praeceps epistola omni tempore firma permaneat. & reliqua.

Donatio ad filios naturales.

LX. Gestá lex & consuetudo exposcit ut quacunque perfona naturales filios habuerit, & alios plures non habuerit, si eos voluerit in sua instituere hereditate, faciendo liberam habeat potestatem. Ideo que ego ille &c. ut supra pag. 464.

Si aliquis servu suo gaſtindivore aliquid concedere voluerit.

LXI. Iustissimi nostri sublevantur muneribus qui nobis fideliter & instanti famulant officio. Ego in Dei nomine ille fideli nostro illo &c. ut supra pag. 425.

Charta hereditaria.

LXII. Dulcissima filia mea illa. Dum non est incognitum, sed per populum divulgatum & patefactum, quod ego ex ancilla mea nom. ill. te generavi &c. ut supra pag. 461.

Mandatum.

LXIII. Dulcissimo amico meo illi, ego ille. Rogo atque injungo caritati tua ut eas ad vicem meam ad civitatem illam &c. ut supra pag. 465.

Hereditaria.

LXIV. In nomine Domini. Anno illo Domini nostri illius Regis, mense illo, gesta habita apud laudabilem virum illum defensorem &c. ut supra pag. 465.

Recriptum.

LXV. Magnifico amico meo illi, ego ille Cognita justa injunctione tua, ut pertuum mandatum me rogasti &c. ut supra pag. 466.

Charta ut filiae cum fratribus in paterna succedant alode.

LXVI. Dulcissima filia mea illa, ego ille. Diuturna sed impia inter nos confitudo tenetur ut de terra paterna forores cum fratribus portionem non habeant &c. ut supra pag. 412.

Pactum inter parentes de eorum hereditate.

LXVII. Quicquid inter propinquos de alode parentum, non judicaria potestate coacta &c. ut supra pag. 413.

Item alio modo.

LXVIII. Caritatis studio & dilectionis affectu

affectu inter propinquos decet ut quicquid de rebus eorum inter se divisorint &c. ut suprà pag. 482.

Item alia aequalentia, vel pactum.

L XIX. Auxiliante Domino nostro Iesu Christo placuit atque convenit inter illum & germanum suum illum &c. ut supra pag. 456.

Aliud pactum divisionis inter fratres.

L X X. Pactum divisionis inter fratres, id sunt ille & ille, heredes illius & illius quondam, quartier inter se alodem &c. ut supra pag. 505.

Quartier in uno volumine viri & uxoris testamentum condatur.

L X X I. Regnante in perpetuo Domino nostro Iesu Christo, loco illo, anno illo, regnante illo Rege, sub die illa, ego ille & conjux mea illa &c. ut supra pag. 415.

Alio modo qualiter testamentum quis faciat.

L X X I I. Regnante in perpetuo Domino nostro Iesu Christo, anno illo illius Regis, sub die illius mensis, feria illa, in dictione illa, ego ille filius illius sana mente integrōque consilio, metuens casus humana fragilitatis, testamentum meū condidi, quod illi scribendum commisi, ut quando dies legitimus post transiitum meū advenerit, recognitis sigillis, inciso lino, ut legis decrevit auctoritas, per inlustrem virum illum, quem in hac pagina testamenti mei legatarium institui, gestis reipublica municipalibus titulis ejus persecutio ab ipsis muniatur, & in archiis basilicae sancti illius conservetur. Et quicquid unquamque de rebus meis propriis habere decrevi, singulariter in hoc testamentum meū inscrere curavi. In reliquo vero qualēcumque aut quācumque epistolae aut testamenta aut conscriptiones de nomine meo manu mea firmata ostense fuerint, & ante hoc testamentum prænotatae, quas hic non commemoravero, excepto de ingenuitatibus quas pro anima mea remedio feci aut adhuc facere volo, vacuae permaneant. Et quod unicuique per hoc testamentum dederim darioque iussero, id ut fiat, detur, præfetur, impleatur, te omnipotens Deus testem committo. Quapropter non habetur incognitum qualia dispensante Deo ad loca sanctorum illorum de rebus meis propriis delegavi in perpetuum ad possidendum: dedi quoque ad basilicam illam portiones meas illi, & quod in locis denominatis habere videor, id totum & ad integrum

Tom. II.

ad basilicam superiū nominatam proficiat in augmentum. Illas verò cessiones quas ad libertos meos illos ad ingenuitates eorum confirmandas fecimus, id sunt ill. & ill. quando illos pro anima nostre remedium ingenuos dimisimus, dum advivunt, habeant, & post eorum deceſsum cum omni superposito adjam dictam Ecclesiam sancti illius, ubi eis patrocinium & defensionem confitui, revertantur. Volumus enim ut ingenuos quos modò aut inaintea fecimus, quanticunque in ipsis locis manent quæ ad sanctam Ecclesiam delegavimus, inspecta corum libertate, super ipsas terras pro ingenuis commaneant, & aliubi commanendi nullam habeant potestatem, sed ad ipsa loca sancta debeant spectare, & nullus de ipsis lidemonia ad eos heredes ullatenus reddat, & hoc quod aliquibus ex eis per cartas dedimus, nullatenus aliubi nec vendere nec alienare habeant licentiam. Similiter donavimus donatumque in perpetuum esse volumus ad monasterium illud, ubi venerabilis Abba ille præfessus videtur, villas illas in pago illi, cum omnibus adjacentiis vel appendiciis earum, quantuncunque ibidem teneare vel possidere videmur, & quolibet attractu ad nos pervenit, aut legibus pervenire debet, totum & ad integrum cum omni superposito à die prefenti in honorem sancti illius, ubi Abba ille, tradimus ad possidendum, cum dominibus, ædificiis, mancipiis, accolabus, libertis, tam ibidem oriundi quam aliunde translatis vel ibidem commanentibus, vineis, silvis, campis, terris cultis & incultis, pratis, paseuis, aquis, aquarumve decurribus, cum exitu & regrediu, omni genere pecudum, tam maiore quam minore, mobilibus & immobilibus, omni re inexquisita, tam auro quam argento, vel reliquis fabricaturis, tam ministeriis Ecclesiae, vel strumentis chartarum, libris vel vestimentis Ecclesiae, vel omni praefidio quod vivens legibus possidere videor & mihi debetur, & quicquid dici vel nominari potest, totum & ad integrum ad jam dictum monasterium sancti illius proficiat in augmentum, inspecto illo strumento quod ante ad jam dictum monasterium fecimus. Præter ista omnia reservavimus in Falcedia heredibus nostris villas illas in pago illo, in ea ratione ut facta mea in omnibus frudent conservare atque defendere. Quod si hoc facere neglexerint, quicquid eis deputavimus perdant, & de omni cor-

L 1

pore facultatis meæ penitus reddantur extranei. Et si aliud comparvero, aut ex parentibus meis mihi obvenerit, vel ad traxero, vel quolibet ingenio ad me pervenerit, quod in isto testamento supra non commemoravimus, post meum discessum casa sancti illius per rectores suos recipiat perpetuiter ad possidendum. Per praesens testamentum baillicanam sancti illius heredem meum instituo, & quicquid unicuique deputavi, fidei tuae committo. Quia hoc quod tibi deputavi, malo te habere quam me, te magis quam ceteros heredes ac proheredes meos. Si quis vero, quod futurum esse non credo, sive aliquis heredum ac proheredum meorum, vel quilibet opposita persona praesens testamentum meum infringere conatus fuerit vel tentare presumperit, in primis, usque dum ad veram emendationem proinde corrigatur, Deum & sanctos suos habeat contrarios, & a minimis Ecclesiae efficiatur extraneus, & insuper ei quem pulsaverit, unam cum socio fisco, auri libras tantum coactus exsolvat, & nihilominus praesens pagina firma permaneat, quam manu mea propria subter firmavi, & bonorum hominum signis vel allegationibus roborandam decrevi, stipulatione subnexa, Actum. & reliqua.

Gesta justæ confuetudinem Romanorum, quælibet testamentum allegentur.

LXXXIII. Anno illo regnante Rege illo, sub die illo, in civitate illa, adstante viro illo laudabili defensori & omni curia publica, vir magnificus ille prosecutior &c. ut supra pag. 425.

Textus mandati.

Domino magnifico fratri illi, ille. Peto & supplico atque tua caritati injungo, ut in vicem meam civitatem illam adreas, & donationem illam quam ego partibus illius de locis nostris nuncupatis illis sitis in pago illo per meum legitimum instrumentum confirmavi, prosequi & gestis municipalibus coram curia publica & defensores facias allegari. Propterea tibi hoc mandatum concordissimum &c. ut supra pag. 426.

Post recitationem mandati, vir honestus ille defensor dixit. Mandatum quidem recitatum est, sed suprascriptum testamentum, quod præ manibus habere dicis, amanuensis accipiat, & nobis praefentibus recitur, & ut postulas gestis publicis firmetur. Qui statim accipiens, per ordinem illud recitavit. Post recitationem vero ille persecutor dixit. Quia petitiones meas lau-

dabilitas vestra per ordinem implere dignata est, rogo ut publica monumenta suscipiat. Vir laudabilis ille defensor & curiales dixerunt. Testamentum quod recitatum est, gestis publicis inferatur, & quod ille persecutor velit & petit, gesta ei publicè dentur. Ille persecutor dixit. Sufficit mihi bone defensor, si testamentum, quod recitatione est, mihi gesta, ut mos est, tradere jubeatis. Defensor & ordo curiae dixerunt. Quia testamentum & mandatum inde conscriptum per ordinem conditum & bonorum hominum manibus roboratum atque signatum manifestè cognovimus, æquum est ut gesta ex hoc conscripta & à nobis subscripta tibi ex more tradantur, & in archis publicis serventur, ut facilius, quod superius insertum est, diuturno tempore maneat inconvulsum. Edatur ordine & mandatum & totus testamentum extensus, & postea defensor & curiales civium & reliqui subscrivant atque signent.

Episcola qualiter pupilli recipientur.

LXXXIV. Lex Romana constringit, ut qui tutores noluerint esse parvulorum, si forte cesserit luctuosa hereditas, in ea ipsi habeantur extranei. Propterea ego in Dei nomine ille judex provinciæ illius &c. ut supra pag. 427.

Libellus dotis.

LXXXV. Dulcissima atque amantisima sponsa mea nomine illa, ego in Dei nomine ille. Igitur dum taliter parentibus nostris utriusque partis complacuit atque convenit ut ego te solido & denario secundum legem Salicam sponsare debarem, quod ita & feci, similiter complacuit nobis atque convenit ut de rebus propriatis meæ tibi aliquid in dotis titulum condonare deberem. quod ita & feci. Idcirco per hanc chartulam libelli dotis sive per feltuciam atque per andelangum dono tibi & donatum in perpetuo esse volo, id est, in pago illo, in loco nuncupato illo, super fluvio illo, hoc est, mantos tantos, cum hominibus ibidem commandentibus vel adspicentibus his nominibus illis vel illis, cum terram cultis quam & incolitis, silvis, pratis, campis, pascuis, aquis, aquarumque decursibus, mobilibus & immobilibus, præsidis, peculis, pecoribus, vineis, farinariis, vel quicquid in ipso loco mea videtur esse posse vel dominatio, rem inexquisitam totum & ad integrum, sicut superius dixi, dono, trado, atque transfirmo. Insuper etiam dono tibi

in pecoribus , id est , inter boves & vaccas ,
inter porcos & vervecos , capita tanta , in
fabricaturis , id est , in auro vel argento
solidos tantos . In ea vero ratione ut haec
omnia superius nominata , quandoquidem
dies nuptiarum evenerit , & nos Deus con-
junxerit , tu dulcissima sponsa mea nomine
illa ab ipso die hoc habeas , teneas , atque
possideas , vel quicquid exinde facere vo-
lueris , liberam ac firmissimam in omnibus
habeas potestatem . Et si quis deinceps
contra hanc chartulam libelli dotis , quod
fiendum esse non credo , venire aut eam
temerare presumperit , si se exinde non
corrererit , illum qui ab initio maſculum
& feminam condidit contra se ultorem
sentiat , & insuper auro uncias tantas , ar-
gento libras tantas coactus exsolvat , &
quod repetit nullatenus evindicare preva-
leat , sed praefens haec epiftola tam a me
quam ab heredibus meis defensata omni
tempore firma & stabilis permaneat , fi-
pulatione interposita .

Alius libellus dotis .

LXXXVI . Quod bonum , faſtum , fe-
lix , proſperumque eveniat desponfandi
maritandisque ordinibus ac procreationi
liberorum &c. ut ſupra pag . 414 .

Alio modo .

LXXXVII . Quod bonum , felix , faſtumque . & reliqua . Dono itaque ego ille
honestus puerilis sponsa mea nomine illa ,
quam si Christo placuerit , in conjugium
defidero fociare uxorem , donatumque &c.
ut ſupra pag . 455 .

Alio modo .

LXXXVIII . Lex & consuetudo ex-
poſit ut quicquid inter ſponſum & ſpon-
ſam de futuri nuptiis fuerit definitum vel
largitum , aut ex conſenſu parentum vel
iſplorum , ſi ſui juris ſunt , ſcripturarum ſo-
lemnitate firmetur . Idecirco ego ille , dum
multis habetur per cognitum quod te illa
una cum conſenſu parentum vel amico-
rum noſtrorum tua spontanea voluntate
ſponſavi , mihi complacuit ut aliquid de
rebus meis per hunc titulum libelli dotis
ante diem nuptiarum tibi conſimare de-
berem , quod ita & feci . Ergo dono tibi
donatumque eſſe volo locellum proprie-
tatis meae nuncupatum illum ſitum in pa-
go illo , cum terris . & reliqua . totum & ad
integrum , ſicut a me praefente tempore
videtur eſſe poſſeffus , & in fabricaturis au-
rum tantum , argentum tantum , veſti-
menta . & reliqua . Haec omnia , ſicut jam
superius dictum eſt , per hunc titulum li-

Tom. II.

L 1 ij

belli dotis , cum dies nuptiarum advenerit ,
tibi ſum impleturus vel traditurus ; ita ut
dum advixeris , ſecundum legis ordinem
teneas atque possideas , noſtrisque qui ex
nobis procreati fuerint filii derelinquas . Si
quis vero aut ego ipſe , aut ullus quilibet
perſona fuerit qui contra hanc donatio-
nem aliquid agere vel calumniam genera-
re preſumpferit , illud quod repetit non
vindicer , & insuper cui item intulerit ſo-
lidos centum componat , & haec donatio
meis vel bonorum hominum manibus ro-
borata , cum ſtipulatione ſubnixa , firma
permaneat .